
議案第 38 号 

 

   令和 7 年度寒川町一般会計補正予算(第 2 号) 

 

令和 7 年度寒川町の一般会計の補正予算(第 2 号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算の補正) 

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 515,006 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ 20,173,061 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。 

(地方債の補正) 

第 2 条 地方債の追加及び変更は、「第 2 表 地方債補正」による。 

 

  令和 7 年 6 月 3 日提出 

 

寒川町長 木 村 俊 雄       
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第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

14 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

委 託 金

15 県 支 出 金

県 補 助 金

委 託 金

17 寄 附 金

寄 附 金

18 繰 入 金

基 金 繰 入 金

                      歳             入             合             計

21 町 債

町 債
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3,025,024 29,346 3,054,370

597,956 24,624 622,580

11,900 4,722 16,622

1,417,646 6,746 1,424,392

307,921 1,061 308,982

132,285 5,685 137,970

40,000 1,098 41,098

40,000 1,098 41,098

1,135,318 299,116 1,434,434

1,134,834 299,116 1,433,950

1,513,000 178,700 1,691,700

1,513,000 178,700 1,691,700

19,658,055 515,006 20,173,061

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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1

歳  出

款 項

2 総 務 費

総 務 管 理 費

3 民 生 費

社 会 福 祉 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

8 土 木 費

道 路 橋 り ょ う 費

都 市 計 画 費

10 教 育 費

教 育 総 務 費

小 学 校 費

中 学 校 費

保 健 体 育 費

                      歳            出            合            計

12 予 備 費

予 備 費
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2,437,430 1,303 2,438,733

1,902,098 1,303 1,903,401

7,245,492 221,418 7,466,910

3,578,150 221,418 3,799,568

2,575,437 23,905 2,599,342

611,826 23,905 635,731

1,534,138 251,768 1,785,906

500,786 9,900 510,686

1,033,352 241,868 1,275,220

2,755,490 8,612 2,764,102

306,099 29 306,128

569,485 480 569,965

356,499 4,786 361,285

1,036,606 3,317 1,039,923

50,000 8,000 58,000

50,000 8,000 58,000

19,658,055 515,006 20,173,061

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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第 2 表　地方債補正

変更

追加

起債の目的 限　度　額

公 園 緑 地 管 理 事 業 158,800

（単位：千円）

起債の目的
補　　正　　前 補　　正　　後

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率

（単位：千円）

起債の方法 利　率 償　還　の　方　法

　普通貸借又は証券発行。
　事業の進捗その他の都合
により翌年度に繰越して起
債することができる。

　5.0 ％以内（ただし、
利率見直し方式で借り入
れる政府資金及び地方公
共団体金融機構資金につ
いて、利率の見直しを
行った後においては、当
該見直し後の利率）

　政府資金についてはその融
資条件により、銀行その他の
場合にはその債権者との協定
条件による。
　ただし、町財政の都合によ
り据置期間及び償還期限を短
縮し、又は繰上償還若しくは
低利に借換えすることができ
る。

道 路 橋 り ょ う
維 持 補 修 事 業

188,500

　普通貸借又
は証券発行。
　事業の進捗
その他の都合
により翌年度
に繰越して起
債することが
できる。

　5.0%以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる政府
資金及び地
方公共団体
金融機構資
金につい
て、利率の
見直しを
行った後に
おいては、
当該見直し
後の利率）

　政府資金に
ついてはその
融資条件によ
り、銀行その
他の場合には
その債権者と
の協定条件に
よる。
　ただし、町
財政の都合に
より据置期間
及び償還期限
を短縮し、又
は繰上償還若
しくは低利に
借換えするこ
とができる。

道 路 橋 り ょ う
整 備 事 業

44,400 同上 同上 同上 同上 同上 同上53,200

償還の方法

199,600

　普通貸借又
は証券発行。
　事業の進捗
その他の都合
により翌年度
に繰越して起
債することが
できる。

　5.0%以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる政府
資金及び地
方公共団体
金融機構資
金につい
て、利率の
見直しを
行った後に
おいては、
当該見直し
後の利率）

　政府資金につ
いてはその融資
条件により、銀
行その他の場合
にはその債権者
との協定条件に
よる。
　ただし、町財
政の都合により
据置期間及び償
還期限を短縮
し、又は繰上償
還若しくは低利
に借換えするこ
とができる。
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

14 国 庫 支 出 金 3,025,024

15 県 支 出 金 1,417,646

17 寄 附 金 40,000

18 繰 入 金 1,135,318

21 町 債 1,513,000

歳　　入　　合　　計 19,658,055
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29,346 3,054,370

6,746 1,424,392

1,098 41,098

299,116 1,434,434

178,700 1,691,700

515,006 20,173,061

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考
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2,437,430 1,303

7,245,492 221,418

2,575,437 23,905

1,534,138 251,768

2,755,490 8,612

50,000 8,000

19,658,055 515,006歳　　出　　合　　計

8 土 木 費

10 教 育 費

12 予 備 費

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

歳  出

款 補正前の額 補 正 額
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2,438,733 7,131 1,098 △6,926

7,466,910 29,048 192,370

2,599,342 23,905

1,785,906 △10,494 178,700 83,562

2,764,102 10,407 △1,795

58,000 8,000

20,173,061 36,092 178,700 25,003 275,211

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　考
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14 国庫支出金 3,025,024 29,346 3,054,370

2 国庫補助金 597,956 24,624 622,580

1 総務費国庫補助金 312,263 36,179 348,442

4 土木費国庫補助金 59,946 △11,555 48,391

3 委託金 11,900 4,722 16,622

5 教育費委託金 0 4,722 4,722

15 県支出金 1,417,646 6,746 1,424,392

2 県補助金 307,921 1,061 308,982

6 教育費県補助金 1,931 1,061 2,992

3 委託金 132,285 5,685 137,970

2 教育費委託金 0 5,685 5,685

17 寄附金 40,000 1,098 41,098

1 寄附金 40,000 1,098 41,098

1 総務寄附金 40,000 1,098 41,098

18 繰入金 1,135,318 299,116 1,434,434

1 基金繰入金 1,134,834 299,116 1,433,950

1 財政調整基金繰入金 780,000 275,211 1,055,211

2 まちづくり基金繰入金 61,053 23,905 84,958

21 町債 1,513,000 178,700 1,691,700

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 総務管理費補助金 36,179 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 29,048
新しい地方経済・生活環境創生交付金（デジタル実装型） 3,591
新しい地方経済・生活環境創生交付金（地域防災緊急整備
型） 3,540

1 道路橋りょう費補 △11,555 社会資本整備総合交付金 △11,555
助金

2 保健体育費委託金 4,722 有機農産物等使用促進による食の指導に関する調査研究委
託金 4,722

1 社会教育費補助金 1,061 子ども・子育て充実市町村提案事業費補助金 1,061

1 教育研究費委託金 419 かながわ学びづくり推進地域研究事業委託金 419

2 小学校費委託金 480 AIの活用による英語教育強化事業委託金 480

3 中学校費委託金 4,786 AIの活用による英語教育強化事業委託金 4,786

1 総務管理寄附金 1,098 まちづくり寄附金 1,098

1 財政調整基金繰入 275,211 財政調整基金繰入金 275,211
金

1 まちづくり基金繰 23,905 まちづくり基金繰入金 23,905
入金

節

区　分
説　　明
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1 町債 1,513,000 178,700 1,691,700

4 土木債 232,900 178,700 411,600

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 道路橋りょう事業 19,900 道路橋りょう維持補修事業債 11,100
債 道路橋りょう整備事業債 8,800

2 都市計画事業債 158,800 公園緑地管理事業債 158,800

節

区　分
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 2,437,430 1,303 2,438,733 7,131 1,098 △6,926

1 総務管理費 1,902,098 1,303 1,903,401 7,131 1,098 △6,926

4 財政管理費 47,204 1,098 48,302 1,098

6 財産管理費 250,250 205 250,455 205

9 情報化推進 395,956 0 395,956 3,591 △3,591
費

11 安全対策費 123,528 0 123,528 3,540 △3,540

3 民生費 7,245,492 221,418 7,466,910 29,048 192,370

1 社会福祉費 3,578,150 221,418 3,799,568 29,048 192,370

1 社会福祉総 613,419 221,418 834,837 29,048 192,370

4 衛生費 2,575,437 23,905 2,599,342 23,905

1 保健衛生費 611,826 23,905 635,731 23,905

1 保健衛生総 370,065 23,905 393,970 23,905
務費

8 土木費 1,534,138 251,768 1,785,906 △10,494 178,700 83,562

1 道路橋りょ 500,786 9,900 510,686 △11,555 19,900 1,555
う費

2 道路橋りょ 303,828 0 303,828 △10,833 11,100 △267
う維持費

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

務費
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（単位：千円）

24 積 立 金 1,098 まちづくり基金積立金 1,098

1 報 酬 117 公共施設再編計画進行管理経費 205

8 旅 費 88

財源更正

財源更正

1 報 酬 589 定額減税補足給付金給付事業費（不足額給付分） 221,418

3 職 員 手 当 等 215

8 旅 費 11

10 需 用 費 905

11 役 務 費 3,668

12 委 託 料 4,730

18 負担 金 ､補助 211,300
及 び 交 付 金

18 負担 金 ､補助 23,905 妊産婦支援事業費 23,905
及 び 交 付 金

財源更正

説　　明

節

区　  分 金　  額
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 道路橋りょ 87,450 9,900 97,350 △722 8,800 1,822

費

2 都市計画費 1,033,352 241,868 1,275,220 1,061 158,800 82,007

2 公園緑地費 262,755 241,868 504,623 1,061 158,800 82,007

10 教育費 2,755,490 8,612 2,764,102 10,407 △1,795

1 教育総務費 306,099 29 306,128 419 △390

3 教育研究室 18,485 29 18,514 419 △390
費

2 小学校費 569,485 480 569,965 480

1 学校管理費 507,032 480 507,512 480

3 中学校費 356,499 4,786 361,285 4,786

1 学校管理費 315,309 4,786 320,095 4,786

5 保健体育費 1,036,606 3,317 1,039,923 4,722 △1,405

3 学校給食費 837,391 3,317 840,708 4,722 △1,405

12 予備費 50,000 8,000 58,000 8,000

1 予備費 50,000 8,000 58,000 8,000

1 予備費 50,000 8,000 58,000 8,000

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

う新設改良
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（単位：千円）

12 委 託 料 500 道路橋りょう整備事業費 9,900

14 工 事 請 負 費 3,000

16 公 有 財 産 2,400
購 入 費

21 補 償 、 補 填 4,000
及 び 賠 償 金

10 需 用 費 90 公園緑地管理経費 169,551

12 委 託 料 72,317

16 公 有 財 産 169,461
購 入 費

10 需 用 費 29 教職員の資質向上事業費 29

13 使 用 料 及 び 480 グローバル教育推進事業費 480
賃 借 料

13 使 用 料 及 び 4,786 グローバル教育推進事業費 4,786
賃 借 料

12 委 託 料 2,087 給食センター運営管理経費 2,087

17 備 品 購 入 費 1,230

予備費 8,000

節

区　  分 金　  額
説　　明

スポーツ施設活性化事業費 72,317

給食センター維持管理経費 1,230
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１．特別職 （単位：千円）

２．一般職
（１）総括 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

イ　会計年度任用職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

117 － 117

計
3 117 － － － － 117 － 117

－ －

－ －

比

較

長等
－ － － － － － －

議員
－ － － － － － －

そ の 他 の

特 別 職

3 117 － － － －

80,997 － 80,997

計
945 162,165 25,440 48,279 3,168 40 239,092 27,383 266,475

17,121 134,409

(4.45)

10,262 51,069 通勤手当

(4.25)補

正

前

長等
3 － 25,440 12,159 3,168 40 40,807

議員
18 81,168 － 36,120 － － 117,288

そ の 他 の

特 別 職

924 80,997 － － － －

81,114 － 81,114

計
948 162,282 25,440 48,279 3,168 40 239,209 27,383 266,592

17,121 134,409

(4.45)

10,262 51,069 通勤手当

(4.25)補

正

後

長等
3 － 25,440 12,159 3,168 40 40,807

議員
18 81,168 － 36,120 － － 117,288

そ の 他 の

特 別 職

927 81,114 － － － －

区分
職員数
（人）

給 与 費
共済費 合計 備考

報酬 給料
期末手当

年間支給率
（月分）

地域手当
その他の

手当 計

給　与　費　明　細　書

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

補正後
301

290,623 1,207,946 1,048,647 2,547,216

(283)

比　較
－

589 － 215 804

636,654 3,183,870
(283)

補正前
301

290,034 1,207,946 1,048,432 2,546,412

(－)

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

636,654 3,183,066

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

通勤手当 住居手当
管理職員特
別勤務手当

－ 804

補正前 27,396 159,897 93,804 48,870

補正後 27,396 159,897 94,019 48,870

40 1,659 660,955 18,702 36,209 900

1,659 660,955 18,702 36,209 90040

－ － － － －

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計

比　較 － － 215 － －

備考
報酬 給料 職員手当 計

補正後
301

－ 1,207,946 948,818 2,156,764 593,832 2,750,596
(15)

補正前
301

－ 1,207,946 948,603 2,156,549 593,832 2,750,381
(15)

比　較
－

－ － 215 215 － 215
(－)

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管理職員特
別勤務手当

補正後 27,396 159,897 94,019 48,870 40 1,659 561,126 18,702

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

通勤手当 住居手当

36,209 900

補正前 900

比　較 － － 215 － － － － － － －

27,396 159,897 93,804 48,870 40 1,659 561,126 18,702 36,209

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

補正後 (268) 290,623 － 99,829 390,452 42,822 433,274

－ 589

通勤手当 住居手当区分
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

補正前 (268) 290,034 － 99,829 389,863 42,822 432,685

職　員

手当の

内　訳
補正前 － －

比　較 (－) 589 － －

補正後 － － － －

扶養手当 地域手当

589

比　較 － － －

－ － －

－ －

－ 99,829

期末勤勉手
当

－ － 99,829 － －

－ －

－ － － －
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細

時間外勤務手当

215

職員手当 215 1.その他 215

区 分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説 明 備 考

（千円） （千円） （千円）
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補 正 前 補 正 額

１．普　　通　　債 5,889,015 6,661,706 1,513,000 178,700

　（５）土　　木 3,811,187 4,032,469 232,900 178,700

合　　　計 7,262,706 7,744,110 1,513,000 178,700

地方債の前前年度末における
当該年度末における現在高

当 該 年 度 中　

区　　　分
前前年度末

現  在  高

前 年 度 末

現在高見込額
当 該 年 度 中 起 債

22



（単位：千円）

見　込　額

補 正 後

1,691,700 653,988 7,520,718 178,700 7,699,418

411,600 370,455 3,894,914 178,700 4,073,614

1,691,700 900,560 8,356,550 178,700 8,535,250

当該年度末現在高見込額

補　正　額 補　正　後補　正　前

 増 減 見 込 額

現在高並びに前年度末及び
の見込みに関する調書

当該年度中元金

償 還 見 込 額
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